PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA FUNÇÃO DE MAGISTÉRIO DA CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (CCBS)
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 23 – 2º Retificação/2024

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, no uso de suas atribuições, torna público o presente Aditamento nº 01 ao Edital nº 23 – 2º Retificação
/2024 que rege o Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado para exercício das Funções de Magistério da carreira de Professor de Educação
Superior, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, no Decreto nº 45.799, de 6 de dezembro de 2011, na Lei nº 24.805, de 11
de junho de 2024, e no Decreto nº 48.870, de 30 de julho de 2024, passando as disposições editalícias abaixo a vigorar com a seguinte redação:

1.2- DA IDENTIFICAÇÃO DA VAGA, DO CURSO, DA ÁREA, DOS TURNOS DE TRABALHO, DA JORNADA DE TRABALHO E DO(S) LOCAL(IS) DE ATUAÇÃO

1.2.1 - Quadro de vagas

DENTIFICAÇÃO
DA VAGA

ÁREA
DE COMPETÊN
CIA

CURSO(S) ÁREA/
SUBÁR EA

TURN
O1

VAGAS
AMPLA
CONCORRÊ
NCIA

VAGAS
RESERVA
DAS

TOTAL
VAG AS

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA² JORNADA
TRABA LHO

NÍVEL
INGRES SO

LOCAL
ATUAÇ ÃO GRADUAÇ

ÃO
PÓS- GRADUAÇÃO

 Saúde
da
Família

ENFERMAG
EM

Saúde
da
Família

M e T 1 0 1 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Saúde da Família ou áreas
afins.
*Experiência comprovada
como Enfermeiro na área e
subárea deste edital

40H I Montes
Claros

 Saúde
da
Família

ENFERMAG
EM

Saúde
da
Família

M e T 7 0 7 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Saúde da Família ou
áreas afins e Mestrado em
Enfermagem e/ou Mestrado
em Ciências da Saúde e/ou
Mestrado em Cuidado
Primário em Saúde e/ou
Mestrado em Área afins.
*Experiência comprovada
como Enfermeiro na

área/ subárea deste edital.

40H IV Montes
Claros

 Saúde
da
Família

ENFERMAG
EM

Saúde
da
Família

M e T 1 1 2 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou
Especializaçãoem Saúde da
Família ou áreas afins e
Doutorado em Enfermagem
e/ou Doutorado em Ciências
da Saúde e/ou Doutorado em
Cuidado Primário em Saúde
e/ou Doutorado em Área
afins.
*Experiência comprovada

como Enfermeiro na área/
subárea

40H VI Montes
Claros

deste edital

 Saúde
da
Mulher

ENFERMAG
EM

Saúde
da
Mulher

M e T 1 0 1 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou
 Especialização
em Enfermagem Obstétrica.

*Experiência comprovada
como Enfermeiro na
área/subárea deste
edital

40H I Montes
Claros

 Saúde
da
Mulher

ENFERMAG
EM

Saúde
da
Mulher

M e T 1 0 1 Graduação
em
Enfermage
m

Residência     ou
Especialização em
Enfermagem Obstétrica ou
áreas afins e Mestrado em
Enfermagem e/ou Mestrado
em Ciências da Saúde e/ou
Mestrado em Cuidado
Primário
em Saúde e/ou Mestrado em
Área

40H IV Montes
Claros

         afins.

*Experiência comprovada
como Enfermeiro na área/
subárea
deste edital

 Saúde
da Criança

ENFERMAG
EM

Saúde
da Criança

M e T 1 1 2 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Saúde da Criança,
Pediatria, Terapia Intensiva
Neonatal e Pediátr ica ou áreas
afins.

Experiência
comprovada como
Enfermeiro na área/subárea
deste edital.

40H I Montes Claros

 Saúde
Mental

ENFERMAG
EM

Saúde
Mental

M e T 1 1 2 Graduação
em
Enfermage
m

Residência
ou Especialização em Saúde
Mental ou áreas afins.

*Experiência Comprovada
como Enfermeiro na
àrea/Subárea deste edital

40H I Montes Claros

 Saúde do
Adult o

ENFERMAG
EM

Saúde do
Adu lto

M e T 1 0 1 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou Especialização
em Urgência e Emergência,
Terapia Intensiva,Centro
 Cirúrgico,
CME,Controle de Infecção,
Clínica Médica, Clínica
Cirúrgica, Saúde do Idoso,
 Saúde
 do Adulto,
Enfermagem Cardiológica o u
áreas afins.
*Experiência Comprovada

como
 Enfer
meiro
na área/subárea deste edital.

40H I Montes Claros

 Saúde do
Adult o

ENFERMAG
EM

Saúde do
Adu lto

M e T 5 1 6 Graduação
em
Enfermage
m

Residência ou
Especialização em Urgência
e Emergência, Terapia
Intensiva, Centro Cirúrgico,
CME, Controle de Infecção,
Clínica Médica, Clínica
Cirúrgica, Saúde do
Idoso, Saúde do Adulto,
Enfermag em Cardiológica
ou áreas afins e Mestrado
em Enfermagem e/ou
Mestrado em Ciências da
Saúde e/ou Mestrado em
Cuidado Primário em Saúde
e/ou Mestrado em Área
afins.

*Experiência Comprovada
como Enfermeiro na
área/Subárea
deste edital.

40H IV Montes Claros

     19 4 23

[...]

10 - DA REMUNERAÇÃO MENSAL

10.1 - A remuneração do contratado temporário será correspondente à carga horária da vaga e a titulação
apresentada por ocasião da contratação, de acordo com condições definidas no quadro de vagas deste
edital:

Nível VI (DOUTOR)

REGIME DE TRABALHO VENCIMENTO BÁSICO GRATIFICAÇÃO
INCENTIVO A DOCÊNCIA

GDPES* TOTAL

20 HORAS R$ 2.292,13 R$ 458,43 R$ 1.166,66 R$ 3.917,22
40 HORAS R$ 4.584,25 R$ 916,85 R$ 2.333,32 R$ 7.834,42

Nível IV (MESTRE)
REGIME DE TRABALHO VENCIMENTO BÁSICO GRATIFICAÇÃO

INCENTIVO A DOCÊNCIA
GDPES * TOTAL

20 HORAS R$ 1.591,75 R$ 318,35 R$ 758,93 R$ 2.669,03
40 HORAS R$ 3.183,51 R$ 636,70 R$ 1.517,87 R$ 5.338,08

Nível I (ESPECIALISTA)
REGIME DE TRABALHO VENCIMENTO BÁSICO GRATIFICAÇÃO

INCENTIVO A DOCÊNCIA
GDPES * TOTAL

20 HORAS R$ 1.019,77 R$ 203,95 R$ 349,70 R$ 1.573,42
40 HORAS R$ 2.039,54 R$ 407,91 R$ 699,39 R$ 3.146,84

(*) Gratificação de Desempenho de Professor de Educação Superior

[...]

12 - DO CRONOGRAMA

Etapas do Processo Seletivo Data/Período
Publicação do Edital 29/11/2024
Prazo para impugnação do Edital Até o dia 03/12/2024
Prazo para inscrição e envio da documentação comprobatória 04/12/2024 até 09/12/2024
Divulgação do resultado preliminar 12/12/2024
Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar Até o dia 16/12/2024
Resultado final Até o dia 20/12/2024

12.1 - Não haverá justificativa para o não cumprimento pelo candidato dos prazos
determinados neste Edital.

Observadas as disposições contidas no presente ADITAMENTO, ficam ratificadas as demais disposições
previstas no Edital nº 05/2024.

Montes Claros – MG, 04 de dezembro de 2024.

Wagner de Paulo Santiago

Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros

		2024-12-04T18:58:42-0300
	WAGNER DE PAULO SANTIAGO:79689442600